
  

                              
 

          

        Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it  e-mail: anna.silano@unicam.it 

1 

Oggetto: Procedura selettiva relativa al reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore universitario a 

tempo determinato di tipologia A), ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A) della Legge n. 240/2010, 

in regime di tempo pieno, per la Scuola di Scienze e Tecnologie dell’Università di Camerino, per il 

settore concorsuale 04/A2 “Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 

paleontologia” e per il settore scientifico-disciplinare GEO/03 “Geologia strutturale”, nell’ambito 

dei fondi “STRIC+” - CUP E77G23000150001 – NOMINA COMMISSIONE. 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria; 

VISTA la Legge 3 luglio 1998 n. 210, in particolare l’art. 1 comma 1, che trasferiva alle Università le 

competenze ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di Professori 

Ordinari, Professori Associati e Ricercatori universitari, recando norme per il reclutamento di tale 

personale; 

VISTO il D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 390, poi successivamente modificato dal D.P.R. 23 marzo 2000 n. 

117, recante norme sulle modalità di espletamento delle procedure di reclutamento; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 24 comma 3 lett. A); 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale Prot. n. 20886 del 28 marzo 

2019, relativo alle procedure di selezione dei Ricercatori e alla stipula di contratti a tempo determinato 

previsti dall’art. 24 comma 3 lettera A) della Legge n. 240/2010; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, concernente le norme sulla trasparenza 

del procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.M. 25 maggio 2011 n. 243, con il quale sono definiti i criteri e i parametri, anche in ambito 

internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della 

Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.M. 24 maggio 2011 n. 242, con il quale sono definiti i criteri per la valutazione delle attività 

didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 30 

dicembre 2010 n. 240, ai fini della proroga della suddetta tipologia di contratti; 

VISTI i D.D.M.M. del 26 febbraio e del 4 maggio 1999, rispettivamente di individuazione e di 

rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari degli insegnamenti universitari, poi ulteriormente 

modificati con il D.M. del 4 ottobre 2000; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015 n. 855, con il quale sono stati rideterminati i macrosettori e i settori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010; 

VISTA la Carta Europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei Ricercatori 

sottoscritta dall’Università di Camerino nel luglio 2005; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

           

       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

2 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Camerino, pubblicato sul sito di Ateneo; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con D.R. n. 16 del 3 febbraio 2015, e poi recentemente modificato con Decreto Rettorale n. 123/2023 

Prot. n. 27774 del 19 aprile 2023; 

RICHIAMATO il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2023, che contiene, quale parte integrante, la 

pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021, recante l’individuazione 

delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 

n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 

di riforma delle norme sul reclutamento del personale universitario, che all’art. 14 comma 6  

quinquiesdecies recita: “……………… a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto, le Università possono indire procedure per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, 

ai sensi dell'articolo 24 comma 3 lettera a) della Legge n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal 

medesimo Piano, nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”; 

VISTO l’Avviso per la selezione di progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e 

della formazione universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate 

dagli eventi sismici del 2016 a valere sulle risorse di cui all’art. 1 comma 194 della Legge 30 dicembre 

2020 n. 178; 

VISTO il Decreto rettorale n. 51/2022 Prot. n. 12101 del 24 febbraio 2022 di autorizzazione alla 

sottomissione dei progetti di ricerca a valere sul Bando dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e di 

individuazione dei referenti scientifici e amministrativi degli stessi; 

VISTA la proposta progettuale denominata “Potenziamento centro internazionale per la ricerca sulle 

Scienze e Tecniche della RICostruzione (STRIC+)” inviata tramite PEC in data 25 febbraio 2022 (Prot. 

12360/2022); 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 20 del 5 settembre 2023 di ammissione 

al finanziamento dei progetti di ricerca, di trasferimento tecnologico e della formazione universitaria in 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

           

       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

3 

cui è coinvolta l’Università degli Studi di Camerino, tra cui STRIC+ “Potenziamento centro 

internazionale per la ricerca sulle Scienze e Tecniche della Ricostruzione”, di cui UNICAM è Capofila; 

VISTO il Disciplinare per la concessione del contributo, di cui all’art. 1 comma 194 della Legge 30 

dicembre 2020 n. 178, a progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della 

formazione nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016, 

relativo al progetto STRIC+, trasmesso via PEC dall’Agenzia per la Coesione Territoriale Prot. 

72917/2023; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Scienze e Tecnologie n. 151 del 15 novembre 

2023, con cui è stata proposta l’attivazione di una procedura per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia A), per il settore concorsuale 04/A2 “Geologia strutturale, geologia stratigrafica, 

sedimentologia e paleontologia” e per il settore scientifico-disciplinare GEO/03 “Geologia strutturale”; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 

2023, con le quali è stata approvata la suddetta procedura selettiva; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Prot. n. 84423 del 4 dicembre 2023, il cui avviso è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie speciale – Concorsi ed Esami – n. 96 del 19 dicembre 2023, con cui è 

stata bandita la suddetta procedura selettiva, con scadenza 8 gennaio 2024; 

PRESO ATTO della nota pubblicata sul sito Unicam contestualmente al bando, in cui si precisa che i 

fondi STRIC+ non rientrano nel PNC (Piano Nazionale Complementare), come riportato erroneamente 

nell’oggetto del bando, ma bensì nell’ambito del Bando dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

PRESO ATTO che nel bando si è ritenuto opportuno derogare, vista l’urgenza della conclusione di tale 

procedura, le disposizioni contenute nell’art. 3 del Regolamento, Prot. n. 20886 del 28 marzo 2019, sopra 

citato, in riferimento sia al tempo di pubblicazione del bando, sia alle modalità e ai tempi di pubblicazione 

del decreto di nomina della Commissione giudicatrice, sia al termine di pubblicazione dei criteri di 

valutazione, sia al termine di conclusione dei lavori da parte della Commissione; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore della Scuola di Scienze e Tecnologie n. 3 dell’8 gennaio 2024, 

con cui sono stati individuati i nominativi dei componenti della Commissione; 

 

D E C R E T A 

 

È costituita la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva, bandita dall’Università degli 

Studi di Camerino, per la Scuola di Scienze e Tecnologie, per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia A), ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. A) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale e per il settore scientifico-disciplinare di seguito indicati: 

 

Settore concorsuale: 04/A2 “Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 

paleontologia” 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

           

       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

4 

Settore scientifico-disciplinare: GEO/03 “Geologia strutturale” 

 

Prof. Stefano MAZZOLI     Professore Ordinario presso la Scuola di 

Scienze e Tecnologie – sezione di Geologia 

– ssd GEO/03 

Università degli Studi di Camerino 

 

Prof. Massimiliano ZATTIN   Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

Geoscienze – ssd GEO/02 

Università degli Studi di Padova 

 

Prof.ssa Sabina BIGI   Professoressa Associata presso il Dipartimento 

di Scienze della terra – ssd GEO/03 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 

 

Il presente decreto rettorale sarà pubblicato sul sito web e sull’Albo on-line dell’Università degli Studi 

di Camerino. Dalla data di pubblicazione decorrerà il termine di 5 giorni, previsto dal bando, per la 

presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

Decorso tale termine, la Commissione si insidierà per i lavori, previa convocazione.    

     

 

           IL RETTORE 

                Prof. Graziano Leoni 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2024-01-09T11:53:57+0100
	Leoni Graziano




